

Số: 636 /BC-CTHADS

Quảng Trị, ngày 24 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính 6 tháng, năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 106/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh năm 2023, Cục Thi hành án dân sự (THADS) tỉnh báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2023 và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. Kết quả công tác THADS, THAHC

1. Công tác THADS

1.1. Kết quả THADS về việc, về tiền:

a) Về việc:

Tổng số việc giải quyết là 2.790 việc, đã ủy thác 18 việc. Như vậy, tổng số phải thi hành là 2.772 việc, trong đó: số có điều kiện thi hành là 2.264 việc; số chưa có điều kiện là 508 việc.

Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 1.282 việc, đạt tỷ lệ **56,6%** (tăng 0,5% so với cùng kỳ năm 2022).

Tổng số chuyển kỳ sau 1.490 việc.

b) Về tiền:

Tổng số giải quyết là 657.708.756.000 đồng, đã ủy thác 26.071.074.000 đồng. Như vậy, tổng số phải thi hành là 631.637.682.000 đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 246.378.606.000 đồng; Số chưa có điều kiện 385.259.076.000 đồng.

Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 43.639.571.000 đồng, đạt tỷ lệ **17,7%** (tăng 4,8% so với cùng kỳ năm 2022).

Tổng số tiền chuyển kỳ sau 587.998.111.000 đồng.

c) Về tình hình giải quyết các vụ việc THADS trọng điểm

- Số lượng các vụ việc thi hành án dân sự trọng điểm trên địa bàn: 17 việc, tương ứng với số tiền 30.612.172.000 đồng (trong đó: Kỳ trước chuyển sang 17 việc, tương ứng với số tiền 30.612.172.000 đồng).

- Tình hình giải quyết: Một số vụ việc được chính quyền địa phương, cơ quan truyền thông, dư luận xã hội quan tâm, ảnh hưởng trực tiếp đến tình hình an

ninh, trật tự trên địa bàn. Vì vậy, Cục THADS đã chỉ đạo Chi cục phối hợp với các sở, ban ngành có liên quan để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành, giải quyết dứt điểm những vụ việc trọng điểm có điều kiện thi hành, cụ thể:

+ Vụ Vĩnh Bình, Nguyễn Thị Thúy và Nguyễn Phước Bảo Thiên Phú (*Chi cục TP Đông Hà*): 12 việc, tương ứng số tiền phải thi hành 17.946.504.000 đồng, đã cưỡng chế giao tài sản bán đấu giá cho người trúng đấu giá, nhưng cơ quan có thẩm quyền chưa làm các thủ tục để cấp lại Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người trúng đấu giá do các cơ quan chưa thống nhất quan điểm. Trong thời gian tới, Chi cục tiếp tục phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền để đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người trúng đấu giá.

+ Vụ Công ty cổ phần Furnitmax (*Chi cục TP Đông Hà*): trả nợ cho Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam số tiền 10.576.986.000 đồng và tiền lãi phát sinh theo hợp đồng. Đến nay, đã kê biên các tài sản thế chấp và bán đấu giá thu hồi cho Ngân hàng số tiền 2.922.300.000 đồng, còn lại phải thi hành 7.654.686.000 đồng. Trong thời gian tới, Chi cục tiếp tục phối hợp với Tòa án để yêu cầu giải thích, làm rõ các tài sản thế chấp được tuyên để thu hồi nợ cho Ngân hàng (*tài sản thế chấp hình thành trong tương lai thuộc sở hữu của bên thứ ba có nhiều thay đổi so với thời điểm ký hợp đồng thế chấp*).

1.2. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:

Trong 6 tháng đầu năm 2023, cơ quan THADS đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 51 trường hợp, trong đó: 40 trường hợp cưỡng chế không huy động lực lượng, 11 trường hợp cưỡng chế có huy động lực lượng. Kết quả: 01 trường hợp đương sự tự nguyện; 29 trường hợp cưỡng chế thành công, 01 trường hợp cưỡng chế không thành công, 20 trường hợp chưa tổ chức cưỡng chế.

1.3. Kết quả lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm thi hành án:

Trong 6 tháng đầu năm 2023, cơ quan THADS đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 04 việc, tương ứng với số tiền 14.456.000 đồng. Kết quả: đã thực hiện miễn, giảm được 03 việc với số tiền 9.648.000 đồng.

2. Công tác theo dõi THAHC

Cục THADS tỉnh tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản của Đảng, Nhà nước liên quan đến công tác theo dõi thi hành án hành chính (THAHC) như: Luật Tổ tụng hành chính; Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 25/5/2012 của Thủ tướng

Chính phủ về việc triển khai công tác THAHC; Quy trình theo dõi THAHC (*ban hành kèm theo Quyết định số 1130/QĐ-TCTHADS ngày 16/10/2018 của Tổng cục THADS*)

Trong 6 tháng năm 2023, đã tiếp nhận chuyển giao cho cơ quan thi hành án 31 bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính, trong đó có 24 bản án, quyết định không có nội dung phải theo dõi và 07 bản án, quyết định có nội dung theo dõi.

Đối với các vụ việc có quyết định buộc THAHC: Cơ quan THADS đã ra văn bản thông báo tự nguyện thi hành án đối với 07 việc; đăng tải công khai 07 việc; tổ chức làm việc với người phải thi hành án 07 việc; số việc có văn bản kiến nghị xử lý 0 việc. Kết quả: Thi hành xong 05 vụ việc, đang thi hành 02 vụ việc.

3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ

3.1. Kết quả

- Về công tác kiểm tra

+ Tình hình thực hiện tự kiểm tra tại đơn vị: Cục THADS đã ban hành Quyết định về việc tự kiểm tra tại các phòng chuyên môn thuộc Cục và các Chi cục trực thuộc¹. Đồng thời chỉ đạo các Chi cục thực hiện việc tự kiểm tra và báo cáo kết quả tự kiểm tra năm 2023, tình hình thực hiện kết luận kiểm tra năm 2022 của Cục.

+ Tình hình thực hiện kiểm tra Chi cục THADS trực thuộc: Cục THADS đã ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác THADS, theo dõi THAHC năm 2023² để phát hiện các sai phạm, kịp thời chấn chỉnh và có biện pháp xử lý kịp thời. Tính đến nay, đã tổ chức kiểm tra 9/9 Chi cục trực thuộc³. Qua công tác kiểm tra đã phát hiện vụ việc tham nhũng tại Chi cục THADS thành phố Đông Hà, Cục THADS đã tiến hành xử lý, kiến nghị xử lý đối với các cá nhân vi phạm theo thẩm quyền. Đồng thời tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị khẩn trương khắc phục những tồn tại, thiếu sót trong công tác THADS; chỉ đạo đồng chí Chi cục trưởng tăng cường việc giám sát, đôn đốc, chỉ đạo Chấp hành viên trong quá trình tổ chức thi hành án, hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng vi phạm

¹ Quyết định số 33/QĐ-CTHADS ngày 10/01/2023 của Cục trưởng Cục THADS tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác THADS, theo dõi THAHC năm 2023.

² Quyết định số 33/QĐ-CTHADS ngày 10/01/2023 của Cục trưởng Cục THADS tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác THADS, theo dõi THAHC năm 2023.

³ Kiểm tra chuyên đề Chi cục THADS huyện Gio Linh, Chi cục THADS huyện Đakrông, Chi cục THADS huyện Vĩnh Linh, Chi cục THADS huyện Cam Lộ, Chi cục THADS huyện Hướng Hóa; kiểm tra toàn diện Chi cục THADS huyện Triệu Phong, Chi cục THADS thị xã Quảng Trị, Chi cục THADS huyện Hải Lăng, Chi cục THADS thành phố Đông Hà.

pháp luật trong quá trình tổ chức thi hành án, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm 2023.

- Về công tác hướng dẫn nghiệp vụ

+ Số lượng văn bản xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ cơ quan THADS cấp trên: 0 văn bản.

+ Số lượng văn bản văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ cho các Chi cục THADS trực thuộc: 01 văn bản. đạt tỷ lệ 100%.

4. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị

4.1. Công tác tiếp công dân

- Số lượt tiếp công dân: 02 lượt (*không kể số công dân đến đề nghị tổ chức thi hành án*); trong đó, số đoàn đông người: không.

- Công tác tiếp công dân tiếp tục được quan tâm chú trọng. Cơ quan THADS hai cấp bố trí nơi tiếp dân hợp lý tại trụ sở làm việc của đơn vị. Cục và các Chi cục đã phân công lãnh đạo đơn vị định kỳ trực tiếp tiếp công dân; phân công công chức thường xuyên trực và tiếp công dân đến khiếu nại, tố cáo; giải thích rõ các ý kiến thắc mắc của tổ chức, cá nhân liên quan trong thi hành án, đáp ứng kịp thời nguyện vọng của tổ chức, cá nhân để hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo về THADS.

- Lãnh đạo cơ quan THADS hai cấp trong tỉnh thực hiện tiếp công dân định kỳ được thực hiện theo đúng quy định (*lịch tiếp công dân của lãnh đạo cơ quan THADS được công khai tại khu vực tiếp công dân, số lượt tiếp công dân trong 6 tháng đầu năm 2023 của lãnh đạo cơ quan THADS là 02 lượt*)

4.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Số đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị: 01 đơn khiếu nại, tương ứng 01 việc (*thuộc thẩm quyền của Cục THADS*); 17 đơn phản ánh kiến nghị.

- Kết quả:

+ Đã giải quyết 01 việc khiếu nại (*khiếu nại sai toàn bộ*); đã trả lời 17 đơn phản ánh kiến nghị.

+ Tình hình thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại/tố cáo đã được ban hành: đảm bảo thực hiện đúng quy định.

- Tình hình giải quyết các vụ việc do Đại biểu Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội hoặc các cơ quan có liên quan chuyên đến: 04 đơn; đã giải quyết 04 đơn.

5. Công tác tổ chức cán bộ

5.1. Kết quả

Công tác tổ chức, cán bộ tiếp tục được Cục quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện tương đối đồng bộ từ khâu đánh giá, quy hoạch, điều động, chuyển ngạch, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật cán bộ công chức, trong đó chú trọng đến việc tập trung chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật trong toàn ngành.

- Tổng số biên chế hành chính được giao: 93 biên chế, trong đó Cục 25 và các Chi cục 68 biên chế.

- Tình hình cơ cấu chức danh lãnh đạo cấp Cục, các phòng chuyên môn thuộc Cục, các Chi cục: hiện nay toàn tỉnh có Cục trưởng, 03 Phó Cục trưởng, 04 Trưởng phòng, 03 Phó Trưởng phòng, 08 Chi cục trưởng, 01 Phó Chi cục trưởng phụ trách Chi cục, 09 Phó Chi cục trưởng (*Chi cục THADS thị xã Quảng Trị chưa kiện toàn chức danh Chi cục trưởng, Chi cục THADS huyện Đakrông và Chi cục THADS huyện Cam Lộ chưa kiện toàn chức danh Phó Chi cục trưởng*).

- Công tác quy hoạch, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác: được triển khai thực hiện theo đúng quy trình, quy định, đảm bảo tính công khai, dân chủ. Tính đến 31/3/2023, đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 05 trường hợp.

- Về công tác tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng: lãnh đạo Cục luôn quan tâm phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan ở địa phương, tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức được tham gia đào tạo, bồi dưỡng.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, đã xử lý kỷ luật buộc thôi việc 01 trường hợp, khiển trách 02 trường hợp, hạ bậc lương 01 trường hợp do vi phạm về chuyên môn nghiệp vụ.

6. Công tác chỉ đạo, phối hợp trong THADS tại địa phương

- Cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp luôn quan tâm đến công tác THADS⁴; đã chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, ban ngành có liên quan phối hợp với cơ quan THADS trong việc xác minh, tổ chức thi hành án, nhất là trong giải quyết các vụ việc phức tạp, dư luận xã hội quan tâm nhằm nâng cao hiệu quả công tác THADS.

- Công tác phối hợp, chỉ đạo tổ chức thi hành hình phạt tiền và trách nhiệm dân sự của người phải thi hành đang chấp hành án phạt tù và việc xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, đặc xá. Các cơ quan THADS tại địa phương luôn phối hợp tốt với các Trại tạm giam, trại giam để tổ chức thi hành án đối với các đương sự đang chấp hành án phạt tù; bên cạnh đó luôn phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi

⁴ Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Trị đã ban hành Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 21/9/2015 tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác THADS, hành chính; UBND tỉnh Quảng Trị ban hành Quyết định số 2087/QĐ-UBND ngày 02/8/2017 về Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/2/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác THADS.

trong việc xác nhận kết quả THADS để phục vụ tốt cho công tác xem xét, giảm thời hạn chấp hành án phạt tù của các cơ quan liên quan.

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS: Các Ban chỉ đạo luôn hoạt động có hiệu quả; kịp thời chỉ đạo các cơ quan, ban ngành liên quan phối hợp chặt chẽ với cơ quan THADS trong việc cưỡng chế thi hành những vụ án lớn, phức tạp, góp phần làm cho công tác THADS ở địa phương có sự chuyển biến khá tích cực, ngày càng đạt kết quả tốt hơn.

- Tình hình, kết quả thực hiện các Quy chế phối hợp liên ngành: Công tác phối hợp giữa các cơ quan THADS hai cấp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, lực lượng Công an, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ngân hàng Nhà nước, Bảo hiểm xã hội được duy trì thường xuyên, chặt chẽ, nhất là phối hợp giải quyết những vụ việc THADS có khó khăn, vướng mắc.

7. Công tác cải cách hành chính

- Cục THADS đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023⁵ và triển khai nhiều biện pháp đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính (TTHC) nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động và giúp cho người dân dễ dàng thực hiện các quyền được pháp luật quy định.

- Các cơ quan THADS đã thực hiện niêm yết công khai tại trụ sở cơ quan, đơn vị đầy đủ các TTHC thuộc phạm vi thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết theo Quyết định số 1247/QĐ-BTP ngày 30/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc công bố thủ tục hành chính được chuẩn hóa, thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực THADS thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tư pháp.

- Tình hình thực hiện cơ chế một cửa trong giải quyết TTHC:

+ Bộ phận một cửa của Cục và 09 Chi cục được thành lập và bố trí ở vị trí thuận tiện, dễ tìm, diện tích phù hợp, bảo đảm thuận tiện cho người dân và doanh nghiệp đến làm việc; có bảng chỉ dẫn “**Bộ phận một cửa và Hỗ trợ trực tuyến THADS**” và bảng niêm yết các TTHC trong THADS được giải quyết theo cơ chế một cửa, kèm theo hướng dẫn trình tự, thủ tục và các mẫu biểu của từng thủ tục; được trang bị đầy đủ trang thiết bị phục vụ cho công việc (*bàn ghế làm việc, máy vi tính, máy in, ghế ngồi chờ dành cho tổ chức, cá nhân...*); công chức làm việc tại Bộ phận một cửa đảm bảo đủ về số lượng, có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, có chuyên môn, có kỹ năng giao tiếp tốt, có thái độ nghiêm túc đúng mực, tôn trọng, không gây phiền hà, sách nhiễu khi thực hiện nhiệm vụ.

⁵ Kế hoạch số 337/KH-CTHADS ngày 22/3/2023 của Cục THADS ban hành kế hoạch cải cách hành chính của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Trị năm 2023.

+ Về kết quả giải quyết TTHC (theo biểu mẫu 6c/VPCP/KSTTHC tại Thông tư số 02/2017/TT/VPCP ngày 31/10/2017 của Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ): tổng số hồ sơ tiếp nhận 356 hồ sơ (tiếp nhận trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính).

Kết quả: Số hồ sơ đã giải quyết xong: 462 hồ sơ; số chưa giải quyết: 03 hồ sơ. Trong đó: số giải quyết theo cơ chế 01 cửa: 465 hồ sơ (đã giải quyết đúng hạn là 462 hồ sơ; quá hạn: 0; chưa giải quyết: 03 hồ sơ).

+ Về tiếp nhận phản ánh, kiến nghị trong giải quyết TTHC: không.

- Tình hình thực hiện tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích: việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích được thực hiện đúng quy định.

- Cục THADS đã triển khai thực hiện nghiêm túc phần mềm Hỗ trợ trực tuyến THADS trong toàn tỉnh.

- Cục THADS tiếp tục duy trì áp dụng hiệu quả, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong các cơ quan THADS tỉnh Quảng Trị.

8. Một số mặt công tác khác

8.1. Công tác bồi thường nhà nước

Tính đến ngày 31/3/2023, tại địa phương không có vụ việc thuộc loại này.

8.2. Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Tính đến ngày 31/3/2023, tại địa phương không có vụ việc thuộc loại này.

8.3. Công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; phòng, chống tham nhũng

- Cục thường xuyên chỉ đạo, yêu cầu các đơn vị tiếp tục phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định về quy chế dân chủ như: Chỉ thị số 30-CT/TW, Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, Quyết định số 189/QĐ-TCTHADS ngày 09/3/2023 của Tổng cục THADS ban hành Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Hệ thống THADS năm 2023. Hoạt động quản lý, điều hành các mặt của lãnh đạo và cán bộ công chức tại các đơn vị đều đảm bảo dân chủ, phát huy sức mạnh và trí tuệ tập thể, công khai và thực hiện đúng Quy chế dân chủ. Một số mặt công tác luôn được thực hiện công khai như công tác công khai tài chính, công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, các chế độ chính sách đối với cán bộ công chức của đơn vị.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các văn bản của các cấp có thẩm quyền luôn được Cục thực hiện kịp thời. Thường xuyên quán triệt đến công chức chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Các đơn vị tích cực triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng,

trong đó chú trọng thực hiện tự chấn chỉnh và tự kiểm tra nhằm phòng ngừa, không để xảy ra tham nhũng, lãng phí; duy trì và thực hiện nghiêm chế độ báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định.

8.4. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật; truyền thông báo chí

Cục THADS đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác truyền thông trong lĩnh vực THADS, theo dõi THAHC năm 2023 và Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật trong lĩnh vực THADS, theo dõi THAHC năm 2023⁶, trong đó chú trọng phối hợp với cơ quan truyền thông để tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THADS và các văn bản hướng dẫn thi hành, định hướng dư luận xã hội, ngăn chặn những thông tin xấu làm ảnh hưởng đến vị thế, uy tín của ngành THADS.

Tiếp tục thực hiện nghiêm Quyết định số 815/QĐ-TCTHADS của Tổng cục THADS về ban hành Quy trình phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí trong Hệ thống THADS; phối hợp tốt với các cơ quan truyền thông, nhất là các cơ quan truyền thông tại địa phương trong việc giải đáp và cung cấp thông tin đối với những vụ việc phức tạp, dư luận xã hội quan tâm theo chỉ đạo của Tổng cục và chính quyền địa phương.

8.5. Công tác thi đua, khen thưởng

Căn cứ Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2023 của Tổng cục THADS, Cục THADS đã phát động phong trào thi đua trong các cơ quan THADS tỉnh Quảng Trị năm 2023 với chủ đề “*Kỷ cương, trách nhiệm, đoàn kết, sáng tạo, nỗ lực phấn đấu thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao*”⁷.

Ngoài các phong trào thi đua thường xuyên, hàng năm hưởng ứng từ Trung ương, Cục THADS còn phát động các đợt thi đua cao điểm hướng tới kỷ niệm 30 năm ngày chuyển giao công tác THADS sang Chính phủ và 77 năm Ngày truyền thống THADS (19/7/1945-19/7/2023). Nội dung thi đua nhằm bảo đảm kết quả thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao như: tập trung rà soát, kiểm tra, phân loại đối với 100% số án phải thi hành; kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án; tập trung chỉ đạo, tập trung khắc phục những sai sót vi phạm về chuyên môn nghiệp vụ THADS.

⁶ Kế hoạch số 403/KH-CTHADS ngày 31/3/2023 của Cục THADS triển khai thực hiện các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật trong lĩnh vực THADS, theo dõi THAHC năm 2023

⁷ Kế hoạch số 136/KH-CTHADS ngày 15/02/2023 của Cục THADS ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong các cơ quan THADS tỉnh Quảng Trị năm 2023.

Các phong trào thi đua đã được tập thể lãnh đạo các đơn vị phối hợp với Cấp ủy, tổ chức Đảng, đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp tổ chức thực hiện, hiệu quả được nâng lên và phù hợp hơn với thực tiễn của từng đơn vị.

8.6. Công tác đảng, đoàn thể

Lãnh đạo cơ quan THADS hai cấp tiếp tục quan tâm tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng; nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ, chất lượng đội ngũ đảng viên; thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trong sạch, vững mạnh; 100% cán bộ, đảng viên, người lao động cam kết tham gia xây dựng và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao.

9. Đánh giá chung

9.1. Kết quả:

Trong 6 tháng đầu năm 2023, lãnh đạo Cục và các Chi cục đã chủ động triển khai thống nhất các nhiệm vụ công tác năm 2023; công tác rà soát, phân loại và tổ chức thi hành án được chỉ đạo thực hiện ngay từ đầu năm công tác; các vụ việc có giá trị thi hành lớn, các vụ việc phức tạp, kéo dài, các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng được tập trung chỉ đạo quyết liệt; giải quyết kịp thời, dứt điểm khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về THADS, không để tồn đọng dẫn đến khiếu nại bức xúc kéo dài. Các mặt công tác khác tiếp tục được lãnh đạo Cục quan tâm và chỉ đạo triển khai đồng bộ, đảm bảo hiệu quả.

Kết quả thi hành án xong về việc và về tiền trên số có điều kiện thi hành 6 tháng đầu năm 2023 đạt tỷ lệ **56,6% về việc và 17,7% về tiền**.

9.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

* Tồn tại, hạn chế:

Một số vụ việc phức tạp, có số tiền lớn chưa giải quyết xong; tỷ lệ thi hành xong về việc và tiền trên số có điều kiện phải thi hành nhìn chung còn thấp.

Đơn thư khiếu nại, tố cáo trong công tác THADS tuy không nhiều nhưng vẫn phát sinh. Kỹ năng tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại một số Chi cục chưa được tốt; giải quyết chưa khéo léo, dứt điểm, dẫn đến khiếu nại kéo dài.

Đội ngũ Chấp hành viên trong các cơ quan THADS tỉnh Quảng Trị tuy đã tích cực, nỗ lực trong việc nghiên cứu, áp dụng pháp luật trong thực hiện nhiệm vụ được giao, nhưng vẫn còn để xảy ra một số thiếu sót, tồn tại nhất định trong quá trình tổ chức thi hành án, như: chậm xác minh; xác minh chưa đầy đủ; tổng đạt văn bản, quyết định chưa kịp thời...

* Nguyên nhân:

- Về chủ quan:

Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo một số đơn vị chưa quyết liệt, thiếu đổi mới, sáng tạo; chất lượng, hiệu quả trong kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của công chức còn hạn chế nên còn để xảy ra một số sai phạm trong quá trình quản lý, thực hiện nhiệm vụ.

Một số công chức ý thức, trách nhiệm với công việc chưa cao; năng lực, trình độ của đội ngũ công chức chưa đồng đều, trong khi khối lượng, tính chất công việc ngày một gia tăng, phức tạp.

- Về khách quan:

Số lượng vụ việc ngày một gia tăng, tính chất ngày càng phức tạp, trong khi nguồn kinh phí được cấp và số lượng biên chế tiếp tục bị cắt giảm hàng năm nên khó khăn trong việc sắp xếp, cân đối nguồn kinh phí, bố trí nguồn nhân lực để tổ chức thi hành án đảm bảo đạt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

Sự phối hợp của các cơ quan trong một số vụ việc phức tạp, quan điểm áp dụng pháp luật chưa thống nhất dẫn đến khó khăn, kéo dài trong quá trình tổ chức thi hành.

Quá trình thẩm định giá khi cho vay của các ngân hàng thiếu chặt chẽ, chưa chính xác nên nhiều tài sản đã tổ chức kê biên, đưa ra bán đấu giá nhiều lần nhưng vẫn không có người mua dẫn đến việc thi hành án kéo dài, ảnh hưởng đến tiến độ và chỉ tiêu thi hành án.

III. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu và đề xuất, kiến nghị

1. Nhiệm vụ, giải pháp

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của Cục đối với các phòng chuyên môn thuộc Cục, các Chi cục trực thuộc với phương châm "*sâu sát hơn, quyết liệt hơn*". Tập trung chủ yếu vào những đơn vị có số lượng án lớn, phức tạp, những đơn vị có tỷ lệ thi hành xong thấp; nâng cao chất lượng và tính chính xác trong phân loại án; tăng cường bám sát cơ sở, tích cực đôn đốc và tổ chức thi hành án, bảo đảm đạt và vượt chỉ tiêu công tác được giao.

- Bảo đảm xác minh, phân loại chính xác, đúng pháp luật việc THADS có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành. Rà soát, tổng hợp các vụ việc có điều kiện trên 01 năm nhưng chưa tổ chức thi hành xong; làm rõ nguyên nhân để có cơ sở xây dựng kế hoạch thi hành dứt điểm. Huy động tối đa mọi nguồn lực cần thiết xây dựng kế hoạch và có giải pháp thực sự đột phá, khả thi để tổ chức thi hành các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng nhằm nâng cao tỷ lệ thi hành án.

- Thực hiện công tác sắp xếp, điều động, biệt phái, chuyển đổi vị trí công tác đảm bảo tính khách quan, hợp lý, phù hợp với Đề án vị trí việc làm. Theo dõi, kiểm tra, đánh giá năng lực, phẩm chất cán bộ để xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng chính xác, kịp thời.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; tập trung giải quyết có hiệu quả, dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài thuộc thẩm quyền, không để xảy ra khiếu kiện vượt cấp.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra năm 2023 đảm bảo đúng tiến độ; chú trọng về chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, tự kiểm tra; tăng cường kiểm tra đột xuất nhằm phát hiện để có phương án xử lý, khắc phục kịp thời.

- Thường xuyên kiểm tra công vụ trong việc thi hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở tại cơ quan, đơn vị. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi tham nhũng, tiêu cực đối với cán bộ, công chức, người lao động. Nghiêm túc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương về công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực trên địa bàn, nhất là các văn bản mới ban hành⁸. Thủ trưởng các đơn vị phải gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện các quy định của Đảng và Nhà nước phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; có cơ chế kiểm soát hiệu quả đối với Chấp hành viên, công chức làm công tác THADS khi thực thi nhiệm vụ bảo đảm ngăn chặn tình trạng lợi dụng chức vụ, quyền hạn được giao để sách nhiễu, vòi vĩnh, ... vụ lợi cá nhân trong thi hành công vụ.

- Thực hiện tốt công tác theo dõi, hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ; nâng cao chất lượng công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án.

- Tăng cường công tác truyền thông trong lĩnh vực THADS, đẩy mạnh cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động THADS. Tiếp tục duy trì áp dụng hiệu quả, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong các cơ quan THADS tỉnh Quảng Trị.

⁸ Công văn số 2947/TCTHADS-GQKNTC ngày 20/9/2022 của Tổng cục THADS về việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thời gian tới; Công văn số 4781/UBND-NC ngày 30/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Thông báo số 23/TB-TCTHADS ngày 19/01/2023 thông báo kết luận của Tổng Cục trưởng về tiếp tục chủ động phòng ngừa, xử lý nghiêm sai phạm, tiêu cực, tham nhũng trong Hệ thống THADS; Công văn số 422/UBND-NC ngày 10/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng và điểm số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 167/QĐ-TCTHADS ngày 28/02/2023 của Tổng cục THADS ban hành kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, sai phạm trong Hệ thống THADS năm 2023; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 09/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2022.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2023 một cách kịp thời; xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 30 năm ngày chuyển giao công tác THADS sang Chính phủ và 77 năm Ngày truyền thống THADS (19/7/1945-19/7/2023).

- Tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và chính quyền địa phương, Ban Chỉ đạo THADS các cấp, phối hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, các cơ quan liên quan trong quá trình tổ chức thi hành án.

2. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị HĐND quan tâm hơn trong việc chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, ban ngành có liên quan tăng cường phối hợp với cơ quan THADS trong việc xác minh, tổ chức thi hành án nhằm nâng cao hiệu quả công tác THADS.

Trên đây là kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2023 và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023, Cục THADS tỉnh Quảng Trị báo cáo để HĐND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- HĐND tỉnh } (để b/c);
- UBND tỉnh }
- Lưu: VT, VP.

CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Tài Ba